CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado JAIR BOLSONARO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________ DE 2016
(Do Sr. JAIR BOLSONARO)

Solicita informações ao senhor Ministro de

Estado de Minas e Energia quanto à

exploração de jazidas de potássio, nos

quesitos que especifica.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição Federal c/c os

artigos 24, inciso V e § 2º, 102 e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, após ouvida a Mesa, seja encaminhado ao

senhor Ministro de Estado de Minas e Energia o presente requerimento contendo

pedido das seguintes informações:

I – Em que termos se deu o contrato, seu eventual cancelamento e as
penalidades decorrentes, incluindo o valor da multa, do negócio firmado
entre a Petrobras e a Falcon Metais Ltda, subsidiária brasileira da
companhia canadense controlada pelo banco mercantil Forbes &
Manhattan, relativos a mina de silvinita localizada em Nova Olinda do
Norte e outros municípios, no estado do Amazonas, nos anos de 2008 e
seguintes;

II – Se a referida companhia detém ou já deteve direitos de exploração
de potássio no Brasil;

II – Quem é autorizado a explorar jazidas para obtenção de potássio,
nos municípios de Nova Olinda do Norte, Itacoatiara, Itapiranga,
Autazes, Borba, Silves e São Sebastião do Uatumã, dentre outros.

JUSTIFICATIVA

A produção agrícola brasileira é de suma importância tanto para o

consumo interno como para o equilíbrio da balança comercial, além de ser um

segmento relevante para a geração de empregos.

Grande parte desse ciclo produtivo é dependente dos adubos químicos

que, em percentual expressivo, são importados, em razão da insuficiente e

decrescente produção nacional.

Esses nutrientes são compostos, basicamente, por nitrogênio, fósforo e

potássio. Este último, extraído de rochas sedimentares presente em abundância na

região amazônica, gera dependência externa de cerca de 90%.

Notícias vinculadas em meios jornalísticos, apontam possível negócio

firmado entre a Petrobras e a Falcon Metais Ltda, subsidiária brasileira da companhia

canadense controlada pelo banco mercantil Forbes & Manhattan, relativos a mina de

silvinita localizada em Nova Olinda do Norte e outros municípios, no estado do

Amazonas, nos anos de 2008 e seguintes.

À época o governo após anunciar a concessão desfez o negócio

alegando razões estratégicas.

As informações requeridas nesta proposição são essenciais para o

conhecimento da população brasileira, que poderá subsidiar a elaboração de políticas

públicas voltadas ao setor produtivo nacional bem como a reavaliação do plano de

desenvolvimento estratégico para a mineração e agricultura no país.

Sala das Sessões, em             de março de 2016.

JAIR BOLSONARO

Deputado Federal – PSC/RJ